• Die Spanne der Ausbaukosten resultiert aus den unterschiedlichen Technologien.

• Dieser Berechnung liegen alle bekannten Kläranlagen der GK 3 bis GK5 zugrunde.

• Die Werte basieren auf einem Anschlussgrad von mind. 85% in Europa.

Einordnung von Szenario B2

19© IWW Zentrum Wasser

• Die Werte basieren auf einem Anschlussgrad von mind. 85% in Europa.

• Das Intervall stellt ebenfalls eine Untergrenze dar. Es berücksichtigt nicht
► den aktuellen Ausbaugrad bestehender Kläranlagen

► ggf. verfahrenstechnisch erforderliche Nachbehandlungsstufen

► ggf. anfallenden Kosten für zusätzlichen Flächenerwerb, Kanalbau etc.

■ Szenario B2 stellt eine realitätsnähere Hochrechnung auf Basis eines
besser vergleichbaren Anschlussgrads dar, ist jedoch mit den größten
Unsicherheiten aller Szenarien belegt.

■ Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden zwei
Berechnungsparameter variiert:
• Variation der spezifischen Kostensätze um +10% und -10%

• GK-Verteilung der Kläranlagen mit unbekannter JAM (8%):
(1) 53,3% GK1 bis GK2, Rest GK3

(2) 53,3% GK1 bis GK2, Rest GK4

(3) 53,3% GK1 bis GK2, Rest GK5

Ergebnisse der Sensitivitätsprüfung

20© IWW Zentrum Wasser

Plausibilisierung des Modells für Deutschland

UBA-Studie (UBA 60/2016):

8585 5656 6565

379379 331331 305305

IWW-Berechnung (Sz. A1)

21© IWW Zentrum Wasser

■ Zwischen 4,2% und 6,1% Abweichung zur UBA-Studie aufgrund
unterschiedlicher Eingangsdaten
• Andere Basisjahre: IWW 2012, 2014 ;  UBA: Mittelwert aus 2008, 2010, 2012

• Tendenziell mehr KA in GK3 als in UBA-Studie (verteuert PAC)

• Geringere JAM gesamt als in UBA-Studie

191191 262262 168168

655655 649649 537537

Anmerkung: Nachbehandlung ist sehr relevant

22© IWW Zentrum Wasser

Quelle: UBA 60/2016, S. 158

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

100

200

300

400

500

600

S
O

LL
-A

n
sc

h
lu

ss
g

ra
d

l

M
io

.
E

u
ro

 p
ro

 J
a

h
r

Kosten einer 4. RS für Kläranlagen –
Szenarien A2 und B2  (nur Ozonung)

23© IWW Zentrum Wasser

0

10

0

B
e

lg
ie

n

B
u

lg
ar

ie
n

D
än

e
m

ar
k

D
e

u
ts

ch
la

n
d

E
st

la
n

d

Fi
n

n
la

n
d

Fr
an

kr
e

ic
h

G
ri

e
ch

e
n

la
n

d

Ir
la

n
d

It
al

ie
n

K
ro

at
ie

n

Le
tt

la
n

d

Li
ta

u
e

n

Lu
xe

m
b

u
rg

M
al